APÊNDICE XVI- Modelo de Ata das Reuniões da Comissão de Ética de
Enfermagem

ATA DA XXa REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ÉTICA
DEENFERMAGEM (CEE)– (nome da Instituição / município)

Aos ........... dias do mês de ...........de dois mil e ..........., às ...........horas, no (local 1

da realização da reunião), sito à (endereço completo por extenso, incluindo 2

cidade e estado e CEP), reuniram-se os membros da Comissão de Ética de 3

Enfermagem: (nome dos membros participantes, e das respectivas funções, em 4

letra maiúscula), para o cumprimento da seguinte Pauta: 01 – Deliberações: 5

(A)Abertura dos trabalhos e verificação do quórum. (nessa parte, citar as 6

ausências que possam acontecer, justificando-as ou não. Do contrário inserir 7

“com presença de todos os membros”); (B) Leitura, discussão e aprovação da 8

Ata da última reunião (a partir da segunda reunião); (C) ..........;(D) .......... 02 –9

Comunicados: (A)..........;(B).........;(C) .........03 – Conciliações realizadas – 10

processo de apuração da denúncia No___ (citar apenas a numeração dos 11

processos em que foram realizadas as conciliações).04 – Processos de 12

apuração instaurados/em análise/analisados– .................. (citar apenas a 13

numeração dos processos, e a fase em que se encontram). 05 – Assuntos 14

Gerais: (A)........; (B) ............;(C) ............ Nada mais havendo a tratar, às ...... 15

horas e ......minutos foi encerrada a reunião e lavrada a presente Ata, assinada 16

por mim, secretária desta Comissão de Ética de Enfermagem, do presidente e 17

dos demais membros presentes na reunião. 18

______________________

Assinatura e carimbo da presidente, secretária e membros da CEE

Timbre da Instituição